O:ru_o<"
LEITURA NA sEsSAO

Autora Ver. Valdeniria Dutra Ferreira Partido - PSC

A vereadora que abaixo subscreve PIep-õg_a
nobre Mesa, com anuência, na forma regimental, seja
consignada nos anais desta Casa, com os registros de
ofício e noticiamenfos de praxe MOÇÃO DE PESAR
pelo passamento do ilustre senhor BENEDITO XAVIER
DE SOUZA CORBELINO, mas conhecido como (VICA),
em nosso Município de Cáceres.

Senhor Presidente, nobres vereadores que honrosamente compÕem este
Parlamento. Temos plena consciência de que a outorga de uma honraria especial'desta
Casa e instítucionalmente condicionada aos requisitos básicos e indispensáveis ao real
merecimento do agraciado. Embora possa ser considerada singela, a homenagem plenária
tem, na essÔncia, a função e o objetivo de fazer justiça de reconhecimento perante a quem
de fato o tenha feito por merecer. Regimentalmente a proposição de homenagem implica
em elevada responsabilidade do indicante sobre a conduta e as reais qualidades do
indicado,

O senhor Benedito Xavier de Souza Corbelino (Vica), como era conhecido
pelos amigos, foi um grande filho de Cáceres, Procurador do Estado de carreira brilhante,
foi promotor de Justiça em Cáceres, secretário de Segurança na gestão Dante de Oliveira e
tantas outras funçÕes. Vica morre aos 68 anos deixando esposa e filhos,

Ao exposto, senhor presidente, nobres colegas, solicito apoio unânime deste
soberano Plenário para juizo e aprovação da presente Moção de Pesar,

Sa/a das Sessões, 07 de Fevereiro de 2022.

Valdeni,
V,

Éttca gtRenspaRtrucra esrnvrço Do povo

l§'.l lHo §lçi .Hlà
\J --r IO .-r-r- |o ;lll:l
^ -rQlvttil, .!1.'

(.llH
ts

tLl

o

Projetos De Lei

N. 0l I "2p,2,L

APROVADO
Projeto De Decreto Leeislativo

Presiclente cla CâmaraProjeto De Resolução

Requerimento

Indicação RB.IEITADO
x Moção

Presidente da CânraraEmenda

CâmaraMunicipal deCáceres-PraçaAníbal daMotta-Centro -Fone(65)-3223 1707e3223 1762.

CEP 78.200.000 -W-,W"v_v,.Ç_a.mal:_a_Ça.Çgfg__§-mt..ggV - E-mail: cmcacere@terra.com.Lrr

,lrfjü'.,,Aüüt
tU,ã SÊijÉ;,f,r: de:

Q-É,8€- tàwz*.